processamento de no mínimo 3.0 GHz, com cache de no mínimo 16 (dezesseis) MB e operacionalizar na arquitetura 64 bits; 2.2. A frequência
mínima deve ser alcançada sem o uso de recursos de turbo ou overclock; 2.3. Deve suportar a tecnologia Turbo ou Overclock automático; 2.4.
Como medida de desempenho o processador deverá atingir índice de no mínimo 35.000 (trinta e cinco mil) pontos para o desempenho medido
pela Passmark CPU Mark, conforme portal de aferição: https://www.cpubenchmark.net; 2.5. O modelo ofertado deverá ser explicitado na
proposta de fornecimento, ser de última ou penúltima geração, e ter sido lançado pelo fabricante a partir de agosto de 2020.

[...]

Deve possuir 1 (uma) unidade de armazenamento principal (interno) com capacidade mínima de armazenamento de 1 TB
(um terabyte) utilizando-se de tecnologia SSD (Solid State Drive) do tipo PCIe X4 NVMe M.2 (Non-Volatile Memory Express); 5. Placa Mãe 5.1.
Deverá possuir no mínimo 4 (quatro) slots para memória do tipo DDR4 ou DDR5 com capacidade de expansão de 128 (cento e vinte oito) GB e
suportar tecnologia Dual Channel; 5.2. Possuir no mínimo 1 (um) slot PCI Express x1; 5.3. Possuir no mínimo 2 (um) slot PCI Express x16; 5.4.
Possuir no mínimo 2 (dois) slots M.2 para unidade de armazenamento estado sólido; 5.5. Possuir no mínimo 4 (quatro) slot Serial ATA;

[...]

Possuir sistema de alerta primário, speaker (beep) interno, com capacidade de reproduzir os sons de alerta e alarmes gerados por problemas de
inicialização, podendo o speaker (beep) estar integrado a placa mãe; 6. Controlador de Vídeo 6.1. Interface controladora de vídeo dedicada (off-
board) de no mínimo 08 GB (oito gigabytes) e 4.864 (quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro) cuda cores ou tecnologia similar, com
capacidade para controlar no mínimo 3 (três) monitores simultaneamente de forma independente (imagens diferentes em cada monitor), padrão
plugand-play; 6.2. Cada canal deve suportar resolução 4K (4096X2160) e apresentar nativamente conexão do tipo Displayport (DP) ou HDMI;

[...]

processamento de no mínimo 3.0 GHz, com cache de no mínimo 16 (dezesseis) MB e operacionalizar na arquitetura 64 bits; 2.2. A frequência
mínima deve ser alcançada sem o uso de recursos de turbo ou overclock; 2.3. Deve suportar a tecnologia Turbo ou Overclock automático; 2.4.
Como medida de desempenho o processador deverá atingir índice de no mínimo 35.000 (trinta e cinco mil) pontos para o desempenho medido
pela Passmark CPU Mark, conforme portal de aferição: https://www.cpubenchmark.net; 2.5. O modelo ofertado deverá ser explicitado na
proposta de fornecimento, ser de última ou penúltima geração, e ter sido lançado pelo fabricante a partir de agosto de 2020.

[...]

Deve possuir 1 (uma) unidade de armazenamento principal (interno) com capacidade mínima de armazenamento de 1 TB
(um terabyte) utilizando-se de tecnologia SSD (Solid State Drive) do tipo PCIe X4 NVMe M.2 (Non-Volatile Memory Express); 5. Placa Mãe 5.1.

Deverá possuir no mínimo 4 (quatro) slots para memória do tipo DDR4 ou DDR5 com capacidade de expansão de 128 (cento e vinte oito) GB e
suportar tecnologia Dual Channel; 5.2. Possuir no mínimo 1 (um) slot PCI Express x1; 5.3. Possuir no mínimo 2 (um) slot PCI Express x16; 5.4.
Possuir no mínimo 2 (dois) slots M.2 para unidade de armazenamento estado sólido; 5.5. Possuir no mínimo 4 (quatro) slot Serial ATA;

[...]

Possuir sistema de alerta primário, speaker (beep) interno, com capacidade de reproduzir os sons de alerta e alarmes gerados por problemas de
inicialização, podendo o speaker (beep) estar integrado a placa mãe; 6. Controlador de Vídeo 6.1. Interface controladora de vídeo dedicada (off-
board) de no mínimo 08 GB (oito gigabytes) e 4.864 (quatro mil, oitocentos e sessenta e quatro) cuda cores ou tecnologia similar, com
capacidade para controlar no mínimo 3 (três) monitores simultaneamente de forma independente (imagens diferentes em cada monitor), padrão
plug-and-play; 6.2. Cada canal deve suportar resolução 4K (4096X2160) e apresentar nativamente conexão do tipo Displayport (DP) ou HDMI;